Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

ATA 2/2023 - CGI/ORGCONS/IFPI

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DOATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, 2023.INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, 2023.

Aos vinte dias do mês de março  do ano de dois mil e vinte e três, teve início, às  quinze
horas e trinta minutos, a  segunda  reunião ordinária  do  Comitê de Governança
InsHtucional (CGI) do InsHtuto Federal de  Educação, Ciência  e Tecnologia do Piauí (IFPI),
no campus Cocal, tendo como pauta assuntos administraHvos/indicadores do campus.
EsHveram presentes: o Presidente Paulo Borges da Cunha e os membros: Odimógenes
Soares Lopes, José Luís de Oliveira e Silva, Luciana Soares da Rocha, Paulo Alex dos Santos
Maranhão, Rogério Sousa Azevedo, Danilo Alves do Nascimento, José Regilmar Teixeira da
Silva,  Edenise Alves Pereira, Paulo Henrique de Carvalho Bueno, Francisco Washington
Soares Gonçalves, Raimundo Nonato Alves da Silva, Paulo César Lopes de Arruda, Jopson
Carlos Borges de Moraes, Francisco Nogueira Lima, Germano Lúcio Pereira Moura, Miguel
Antônio Rodrigues, José dos Santos de Moura, Antenor Fortes de Bustamante, Liana
Siqueira do Nascimento Marreiro, Raimunda Ferreira Gomes Coelho e a secretária do
CGI Úrsula Maria Franco Monteiro Malaquias. ParHcipou como representante: Rubens de
Carvalho Almondes, representando o Campus de Picos, e Anaítes Maria de Moraes Silva,
representando a Pró-reitoria de Desenvolvimento InsHtucional/Coordenador do CGI. Como
convidados, parHciparam os servidores: Janete Márcia Morais Oliveira Moura, Chefe de
Gabinete da Reitoria, Alan Figueredo Pinheiro, Relações Públicas da Reitoria, e Aureliano
Machado da Silva, Diagramador da Reitoria. Após a composição da mesa de honra, o
Presidente, Paulo Borges da Cunha iniciou a sessão dando as boas-vindas a todos e
informando que este ano todas as reuniões do Colégio de Dirigentes (COLDIR), bem como
as do Comitê de Governança InsHtucional (CGI) serão realizadas nos campi. Disse, ainda,
que o aviso, apesar de repeHHvo, vai ser dado em todas as reuniões onde esHver
acontecendo. Explicou que é uma necessidade de aproximação da gestão com a realidade
vivida pelos campi. Informou, ainda, que a pauta que deverá ser apresentada nas reuniões
será de responsabilidade do Diretor-Geral do campus onde a reunião esHver acontecendo,
neste caso no Campus de Cocal, sob a orientação da Pró-Reitoria de Desenvolvimento
InsHtucional, mas que, mesmo com a  presença da representante do Comitê de
Governança InsHtucional, Anaítes Maria de Moraes Silva, a apresentação seria conduzida
pelo Diretor-Geral do campus, com a parHcipação dos servidores. Na sequência, passou a
palavra ao Diretor-Geral do Campus Cocal, José Regilmar Teixeira da Silva, que agradeceu a
presença de todos e falou um pouco da atuação/importância do campus junto à
comunidade. Disse que a apresentação Hnha como tema: "Respeitando a Terra". Seguindo,
com auxílio de slides e de servidores (professores e técnicos), apresentou os indicadores do
Campus Cocal. Disse que o campus está no município de Cocal localizado na Planície
Litorânea. As potencialidades do município estão na pesca e aquicultura, produção de leite
e derivados, ovinocaprinocultura, fruHcultura orgânica/ agricultura irrigada, além de
outros. Quanto às obras e invesHmentos estruturantes no município, foram citados, além

de outros, a construção da nova barragem de Algodões,  o Complexo Eólico do Delta e o
Sistema Adutor do Delta. Na sequência, foi apresentada aos parHcipantes a caracterização
do campus, ou seja, o que fazem como insHtuição de ensino que promove uma educação
de excelência direcionada às demandas sociais. Informou que o campus teve sua aula
inaugural em quinze de setembro de dois mil e quatorze. Oferece os cursos integrados ao
médio de Administração e Agropecuária, o concomitante em Administração, Proeja em
Comércio; os cursos superiores ofertados são em Licenciatura em Química, Licenciatura em
MatemáHca e Agroecologia. Quanto à estrutura do campus, esclareceu que, no projeto
original, eram dez salas, mas que cinco laboratórios foram transformados em sala para
atender a demanda. Seguindo, falou das obras, reformas e adequações dos espaços Usicos
e enumerou as necessidades de manutenção, sendo uma das principais a de colocar em
uso ou subsHtuir o sistema de combate a incêndio. Disse qual era o consumo de energia e
água do campus, mas acrescentou a informação de que o campus possui um poço tubular.
Na sequência, informou os indicadores  de projetos de pesquisa a parHr do dois mil e
dezessete a dois mil e vinte e dois. Deu um destaque especial às alunas Claudiana Barroso
de Araújo e Gilvana da Silva Ribeiro, egressas do curso de  Agroecologia, e a egressa do
curso de Licenciatura em Química, Júlia Naelly Machado Silva, atualmente todas
mestrandas. Seguindo, falou dos indicadores de extensão do campus durante o período de
dois mil e dezesseis a dois mil e vinte dois, destacando a quanHdade de projetos de
extensão por ano, o número de servidores envolvidos e a quanHdade de beneficiários,
além de outros itens acerca do assunto. Incluiu nos informes as parcerias feitas com órgãos
de outros municípios, como: as Secretarias de Educação dos municípios vizinhos (Bom
Princípio do Piauí e Luís Correia), a Secretaria de Segurança de Parnaíba, Sindicatos dos
Trabalhadores Rurais (Cocal e Ipueiras), além de outras parcerias, tão importantes quanto
as citadas. Quanto ao Ensino, foram destacados os cursos ofertados pelo campus
(Administração, Agropecuária e Comércio, Licenciatura em Química, Licenciatura em
MatemáHca e Agroecologia), já mencionados acima, seus percentuais de ofertas, o corpo
docente, os projetos, o ingresso (inscritos e vagas). Finalizou a apresentação fazendo
referência a egressos do campus, suas trajetórias e conquistas. O Presidente, então, deu
como encerrada a reunião às dezessete horas e trinta e cinco minutos, e eu, Úrsula Maria
Franco Monteiro Malaquias, Secretária deste Comitê de Governança InsHtucional, lavrei a
presente ata que, após lida, será assinada por mim, pelo Presidente, pelo representante do
Coordenador do CGI e demais membros.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor

PAULO HENRIQUE GOMES DE
LIMA

Pró-Reitor de Desenvolvimento
Institucional/Coordenador do CGI

ODIMÓGENES SOARES
LOPES

Pró-Reitor de Ensino

DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA
BEZERRA GOMES

Pró-Reitora de Extensão

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Pró-Reitora de Administração

JOSÉ LUÍS DE OLIVEIRA E
SILVA

Pró-Reitor de Pesquisa e
Inovação

LUCIANA SOARES DA
ROCHA

Diretora de Gestão de
Pessoas

PAULO ALEX DOS SANTOS
MARANHÃO

Diretor de Tecnologia da
Informação

ROGÉRIO SOUSA
AZEVEDO

Diretor-Geral do Campus
Angical

DANILO ALVES DO
NASCIMENTO

Diretor-Geral do Campus
Campo Maior

JOSÉ REGILMAR TEIXEIRA DA
SILVA

Diretor-Geral do Campus Cocal

LAÉCIO BARROS DIAS

Diretor-Geral do Campus
Corrente

EDENISE ALVES PEREIRA

Diretora-Geral do Campus
Floriano

PAULO HENRIQUE DE CARVALHO
BUENO

Diretor-Geral do Campus Oeiras

LUÍS FERNANDO DOS
SANTOS SOUZA

Diretor-Geral do Campus
Parnaíba

FRANCISCO WASHINGTON
SOARES GONÇALVES

Diretor-Geral do Campus
Paulistana

RAIMUNDO NONATO ALVES DA
SILVA

Diretor-Geral do Campus Pedro II

LOURENILSON LEAL DE
SOUSA

Diretor-Geral do Campus
Picos

PAULO CÉSAR LOPES DE
ARRUDA

Diretor-Geral do Campus
Piripiri

JOPSON CARLOS BORGES DE
MORAES

Diretor-Geral do Campus São
João do Piauí

FRANCISCO NOGUEIRA
LIMA

Diretor-Geral do Campus
São Raimundo Nonato

PAULO DE TARSO
VILARINHO CASTELO

BRANCO

Diretor-Geral do Campus
Teresina Central

GERMANO LÚCIO PEREIRA
MOURA

Diretor-Geral do Campus Teresina
Zona Sul

MIGUEL ANTÔNIO
RODRIGUES

Diretor-Geral do Campus
Uruçuí

JOSÉ DOS SANTOS DE
MOURA

Diretor-Geral do Campus
Avançado de José de

Freitas

ANTENOR FORTES DE
BUSTAMANTE

Diretor-Geral do Campus Valença

LIANA SIQUEIRA DO
NASCIMENTO

MARREIRO

Diretora-Geral do
Campus Avançado do

Dirceu

RAIMUNDA FERREIRA
GOMES COELHO

Diretora-Geral do Campus
Avançado de Pio IX

ÚRSULA MARIA FRANCO
MONTEIRO MALAQUIAS

Secretária do CGI

	Documento assinado eletronicamente por: